－1－

沪浦发改办〔2025〕406 号 签发人：肖林

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

对浦东新区七届人大五次会议

第 075008 号代表建议的答复

金颖婷、韩懿代表：

你们提出的《关于增加洋泾街道社区事务受理服务中心办公

场地的建议》代表建议（第 075008 号）收悉。经研究，现将办

理情况答复如下：

现状洋泾街道社区事务受理服务中心（退役军人服务站）位

于巨野路 219 号，办公楼投入使用近十年，整体面积不足 400

平方米，受理大厅面积不足 200 平方米。2023 年日均接待量 400

余人次，业务量居全区街道前三。

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

 －2－

根据《上海市浦东新区陆家嘴—世博单元规划》（沪府〔2021〕

78 号），洋泾街道现状常住人口为 15.49 万人，规划常住人口 13.7

万人。根据《上海市控制性详细规划技术准则》（2016 年修订版），

社区事务受理服务中心属于社区级基础保障类设施，主要服务内

容为行政和社区事务服务。建筑面积最小规模为 1000m2/处，建

筑面积千人指标为 10m2/千人，用地面积千人指标为 6m2/千人，

每个街道（镇）设置一处。根据《上海市“15 分钟社区生活圈”

工作导引》和街道常住人口测算，规划街道内应设置该类设施建

筑面积不小于 1370 平方米，规划用地面积不小于 822 平方米。

按照控规技术准则的要求，除派出所、社区卫生服务中心、设施

预留用地以外，其他社区级公共服务设施宜综合设置。

对代表建议中提到的街道社区事务受理中心面积不足的问

题，我委会同区教育局、区规划资源局、洋泾街道办事处深入研

究，从以下三方面着手解决：

一是按规划补齐公共服务设施。2023 年 8 月，按照区委、

区政府主要领导指示精神及工作要求，我委牵头会同各相关部门

和单位，对洋泾街道公共服务设施的缺配情况、需求、规划布局

进行了梳理研究，形成一揽子解决方案，并专报时任区领导，获

批同意。其中，对社区事务受理服务中心补缺提质，建议按规划

实施完善。根据《洋泾社区 C000202 编制单元控制性详细规划》

 －3－

（浦规〔2010〕0119 号），洋泾街道 2-03-05 地块规划设置一处

社区事务受理中心和社区学院用地，地块使用面积 7894 平方米，

用地性质为社区行政管理用地（RC1），容积率为 1.66，建筑限

高 24 米，建成后可满足达标要求。目前地块北侧的大陆家宅城

中村已于 2023 年完成房屋征收签约，商城路已基本建成。

二是抓紧解决历史遗留问题。2-03-05 地块曾于 2008 年启动

“浦东社区学院和洋泾社区中心”项目，由原浦东新区社会发展

局（现浦东新区教育局）作为立项主体，由洋泾街道办事处具体

实施。项目已实施招投标并办理施工许可证，但因周边居民集访、

群访，项目建设搁置。鉴于合同已履行、部分资金已付，涉及施

工总包单位资金退回等问题，建议区教育局会同洋泾街道尽快启

动相关程序，或可通过司法程序解决历史遗留问题。

三是后续项目实施路径。在解决遗留问题的同时，可抓紧启

动浦东社区学院及洋泾社区事务受理中心新建工程项目的前期

工作。社区事务受理中心新建项目的建设主体一般为街道、计划

主体为区民政局，社区学院的建设主体与计划主体一般为区教育

局。后续，我委将会同区教育局、区民政局、洋泾街道协商建设

主体事宜。在方案研究阶段，做好社区事务受理中心与社区学院

的有机融合，结合社区需求，复合功能设置，同时一并研究运营

管理方案，提升设施使用效率和服务品质。我委将积极配合建设

 －4－

主体加快推进前期工作，待条件成熟后，适时列入政府投资计划。

感谢你们对浦东新区社会民生事业的关心和支持！

上海市浦东新区发展和改革委员会

       2025 年 5 月 9 日

联系人姓名：徐蕾                联系电话：58788388-63509

联系地址：世纪大道 2001号 3 号楼 509 室     邮政编码：200135